
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 
 

 

 
Originale 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 

Determinazione Numero Generale 116 del 09/05/2022 

 
Determinazione Numero Area 56 del 09/05/2022 

 
  

 

OGGETTO: AFFRANCATRICE GESTIONE SPEDIZIONI POSTALI  
ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RICARICA 

1 RICARICA PER L’ANNO 2022. 
      
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Determinazione n. 56 del 09/05/2022  
 

OGGETTO: AFFRANCATRICE GESTIONE SPEDIZIONI POSTALI  
ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RICARICA 1 

RICARICA PER L’ANNO 2022. 

      
IL DIRETTORE D’AREA 

CIG Z0A3640EFF 
  

Vista la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con delibera n. 13 del 

15.12.2008; 

Ritenuto che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di Area Amministrativa ai sensi dell’art. 24, 

punto 2 dello Statuto consortile; 

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 33 del 17.06.2009, divenuta esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura prot. n. 13.360/VII.7.5 del 1.7.2009, con la quale sono state conferite le 

funzioni di Direttore d’Area Amministrativa, al Dr. Peppino Oggiano; 

Vista la Deliberazione del Consigli dei Delegati n. 12/2021, divenuta esecutiva nei modi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022; 

Premesso che: 

1.            con determinazione n. 11 del 10.2.2017 il Direttore d’Area Amministrativa ha disposto di acquistare dalla Pitney 

Bowes Italia S.r.l., con sede in Liscate (Mi), via Martiri della Libertà n. 4/6, specializzata in sistemi di affrancature digitali, 

il modello DM90i, capace di un sistema d’affrancatura per il disbrigo delle spedizioni postali curata direttamente presso 

il Consorzio, con l’utilizzo di proprio personale; 

1.            dal mese di dicembre 2019 la Pitney Bowes Italia S.r.l. è stata sostituita nell’esecuzione del contratto di cui al 

punto precedente dalla Azolver Italia S.r.l., con sede in Agrate Brianza (MB), via Paracelo n. 16, Pal. Andromeda B1; 

Considerato che la gestione del sistema d’affrancatura de quo è disciplinato dalle condizioni generali di contratto 

predisposte da Poste Italiane; 

Viste le “Condizioni generali del servizio di Affrancaposta” di Poste Italiane, allegate in copia alla presente 

determinazione, che prevedono: 

- all’art. 1 (Definizioni), che per CONTO CORRENTE POSTALE VINCOLATO si intende un “conto corrente postale, 

intestato al Provider, su cui dovranno essere versati dai Clienti gli importi corrispondenti alle ricariche. Il Conto è 

caratterizzato dal vincolo costituito dal Provider sulle movimentazioni “DARE” mediante mandato irrevocabile di 

pagamento in favore esclusivo di Poste Italiane. Le operazioni di addebito sul conto potranno essere effettuate soltanto 

a favore di Poste Italiane sulla base dei flussi di consumo comunicati a quest’ultima dal Provider titolare del conto e 

sulla base dei quali Poste Italiane emette fattura direttamente nei confronti del Cliente.”; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

- all’art. 5.5 (Modalità di affrancatura e corrispettivi), che “ai fini dell’affrancatura degli invii, il Cliente si obbliga ad 

effettuare il versamento delle somme corrispondenti alle ricariche richieste al Provider sul conto corrente postale 

intestato al Provider stesso.” 

- all’art. 7 (Attribuzione del conto contrattuale, fatturazione e pagamento delle spedizioni), nel punto 7.3, che “Poste, a 

seguito della ricezione – per il tramite del Provider – delle informazioni sui consumi effettuati dal Cliente, provvederà 

ad emettere fattura ed a prelevare – ad ogni scadenza delle fatture – le somme corrispondenti dal conto corrente postale 

vincolato intestato al Provider.”; 

Preso atto, pertanto, che i versamenti per le ricariche verranno effettuati su un conto corrente postale vincolato, intestato 

alla Azolver Italia S.r.l., la quale provvederà al pagamento in favore esclusivo di Poste Italiane S.p.A., che emetterà fattura 

direttamente al Consorzio sulla base dei consumi effettuati; 

Preso atto, inoltre, che per procedere alla ricarica del servizio di affrancatura sarà opportuno effettuare un ulteriore 

versamento di € 5.090,00 nel conto vincolato che però, costituendo di fatto un deposito presso terzi, contabilmente ancora 

non rappresenta il momento di effettivo sostenimento della spesa, e che pertanto dovrà essere contabilizzato sia in entrata 

che in uscita tra le partite di giro; 

Preso atto, infine, che risulta necessario comunque impegnare tra le spese correnti a favore di Poste Italiane S.p.A. la 

stessa somma costituente il deposito, per la quale l’Ente ha già provveduto all’attribuzione del relativo C.I.G.      che verrà 

loro comunicato affinché possa essere inserito in tutti i documenti contrattuali e contabili previsti; 

Ritenuto, pertanto, che le spese per affrancatura effettivamente sostenute dal Consorzio saranno liquidate con successivi 

provvedimenti, in seguito ai consumi effettivi che verranno comunicati e fatturati da Poste Italiane S.p.a.; 

Visto il Regolamento consortile per lavori, forniture e servizi in economia 

DETERMINA 

1)           di impegnare, per le ragioni esposte in narrativa, € 5.090,00 a titolo di “Spese affrancatrice per gestione 

corrispondenza Ente anno 2022” a favore di “Poste Italiane S.p.A.”, C.F./P. Iva 97103880585 (cod. ben. 000108), a valere 

sul capitolo n. 133031 “Spese postali”, spese correnti del Bilancio di previsione 2022, divenuto esecutivo nei modi di 

legge, che presenta la necessaria disponibilità; 

2)           di impegnare e liquidare, per le ragioni esposte in narrativa, € 5.090,00 a titolo di “Versamento ricarica 

affrancatrice su conto corrente postale vincolato” a favore di “Azolver Italia S.r.l. S.r.l.”, (cod. ben. 228), a valere sul 

capitolo n. 322011 “Uscite per depositi, compensazioni, spese contrattuali e d'asta da recuperare”, tra le partite di giro 
del Bilancio di previsione 2022, divenuto esecutivo nei modi di legge, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

3)       di accertare, contestualmente per le medesime ragioni, la somma di € 5.090,00 a carico di “Azolver Italia S.r.l. 

S.r.l”  sul capitolo n.  322011 “Entrate per recuperi depositi, compensazioni, spese contrattuali e d’asta” tra le partite di 

giro del Bilancio di previsione 2022, divenuto esecutivo nei modi di legge, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

4)          di inviare la presente determinazione ai settori AA. GG. e Ragioneria del Consorzio per gli adempimenti 

competenza. 

 

 
 

 

  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Peppino Oggiano 
 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 

giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 

materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 
 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.150 del 04/05/2022

09/05/2022Data: Importo: 5.090,00

Oggetto: AFFRANCATRICE GESTIONE SPEDIZIONI POSTALI  ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RICARICA 1
RICARICA PER L’ANNO 2022.

Bilancio
Anno: 2022

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         3 - TITOLO III - PARTITE DI GIRO
         2 - 32 USCITE CHE FANNO NASCERE CREDITI DIVERSI

Stanziamento attuale: 6.675.000,00
5.144.945,76

5.090,00
5.150.035,76
1.524.964,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 20.000,00

0,00

5.090,00

5.090,00

Disponibilità residua: 14.910,00

Capitolo: 322011

Oggetto: Uscite per versamento depositi cauzionali, compensazioni, spese
contrattuali e d'asta da recuperare

Progetto:

12 SETT 2 - RAGIONERIA

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2022 113/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 113/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 113/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000228 - ALZOLVER ITALIA SRLBeneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 7.02.04.01.001 - Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Z0A3640EFFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 7.02.04.01.001 Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.150 del 04/05/2022

09/05/2022Data: Importo: 5.090,00

Oggetto: AFFRANCATRICE GESTIONE SPEDIZIONI POSTALI  ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RICARICA 1
RICARICA PER L’ANNO 2022.

Bilancio
Anno: 2022

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 1.209.966,35
117.136,28

5.090,00
122.226,28

1.087.740,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 11.000,00

0,00

5.090,00

5.090,00

Disponibilità residua: 5.910,00

Capitolo: 133031

Oggetto: Spese postali

Progetto:

11 SETT 1 - AA. GG, E PERSONALE ED ELETTORATO

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2022 112/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 112/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 112/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000108 - POSTE ITALIANE S.P.A.ALT SARDEGNABeneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Z0A3640EFFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.150 del 04/05/2022

09/05/2022Data: Importo: 5.090,00

Oggetto: AFFRANCATRICE GESTIONE SPEDIZIONI POSTALI  ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RICARICA 1
RICARICA PER L’ANNO 2022.

Bilancio
Anno: 2022

         3 - TITOLO III - PARTITE DI GIRO
         2 - 32 ENTRATE PER RECUPERI DI CREDITI DIVERSI
         1 - UPB 1 - D.A.A. - 321 ENTRATE PER RECUPERI DI

Stanziamento attuale: 6.675.000,00
5.144.945,76

5.090,00
5.150.035,76
1.524.964,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 20.000,00

0,00

5.090,00

5.090,00

Disponibilità residua: 14.910,00

Capitolo: 322011

Oggetto: Entrate per recuperi depositi cauzionali, compensazioni, spese
contrattuali e d'asta.

Progetto:

12 SETT 2 - RAGIONERIA

12 SETT 2 - RAGIONERIAResp. servizio:

2022 18Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 18:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 18:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000228 - ALZOLVER ITALIA SRLDebitore:

.....

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 9.02.04.02.001 - Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 9.02.04.02.001 Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

150

AFFRANCATRICE GESTIONE SPEDIZIONI POSTALI  ACCERTAMENTO, IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE RICARICA 1 RICARICA PER L’ANNO 2022.

2022

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 56 Nr. adozione generale: 116
09/05/2022Data adozione:

09/05/2022

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


